
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа №8 

имени Героя труда Кубани Владимира Прокофьевича Громова 

х.Свободный 

 

ПРИКАЗ 
 

06.09.2023 г.                                                                                                         № 37 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ ООШ № 8 на 2023 — 2024 учебный год 

         В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 14.09.2021 №03-1510, во исполнение приказа министерства образования, науки и 
№ 331 молодежной политики Краснодарского края от 19 декабря 2022 года № 3268 
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-2023 
учебном году», приказа УО администрации муниципального образования 
Приморско-Ахтарский район от 26.12.2022г. № 1020 «Об  организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Приморско-Ахтарского района в 2022-2023 учебном году», в рамках 
реализации национального проекта «Образование» и в целях реализации комплекса 
мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся  

 

                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ ООШ № 8 заместителя директора по УР Прокопенко Т.А. 

2. Утвердить план мероприятий (Дорожную карту), направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 8 на 2023-2024 

учебный год (Приложение 1). 

3. Руководителям ШМО Черкесовой Е.С., Гречишниковой Г.А., Прокопенко Т.А., 

Литвиненко И.В. обеспечить актуализацию планов работы ШМО в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

4. Назначить учителей-предметников в формировании функциональной грамотности, 

обучающихся 8-9 классов по направлениям: 

- читательская грамотность – Прокопенко Т.А. 

- математическая грамотность – Бабкина Ю.О. 

- естественно-научная грамотность – Гречишникова Г.А. 

- финансовая грамотность – Колесникова Я.А. 

- глобальные компетенции – Рец М.Ю. 

- креативное мышление – Манюк В.В. 

5. Учителям-предметникам, участвующих в формировании функциональной 

грамотности: 

- Пройти ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности в 2023-2024 учебном 

году; 

- Синхронизировать и интегрировать ООП и внеурочную деятельность, внедряя в 

учебный процесс банк заданий по функциональной грамотности. 

6. Классным руководителям 8-9 классов: Гречишниковой Г.А., Литвиненко И.В. 



организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам 

функциональной грамотности. 

7. Заместителю директора по УР Прокопенко Т.А. обеспечить реализацию плана 

мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                                                         Я.Н.Костюк 

С приказом ознакомлены: 

Прокопенко Т.А.                                                         

Литвиненко И.В. 

Манюк  В.В. 

Гречишникова Г.А.                                                      

Рец М.Ю.                                                                       

Черкесова Е.С. 

Бабкина Ю.О. 

Колесникова Я.А. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


